1

中农协信〔2020〕1 号

关于开展农机市场动态监测的通知

各有关单位：

为促进农业机械化转型升级发展，我会受农业农村部农业机

械化管理司委托，承担“农机化转型升级发展监测项目—农机市

场动态监测”工作，重点任务是确定监测区域、布局监测点、设

立监测指标，采集、整理、分析监测数据，提交监测报告，服务

行业发展。现将有关事项通知如下。

一、项目背景与意义

当前，我国农业机械化发展已进入转型升级的关键阶段，及

时、全面掌握农业机械化发展动态，对于研究政策、推动工作，

促进农业机械化高质量发展具有重要意义。为此，农业农村部农

业机械化管理司专门设立“农机化转型升级发展监测项目”，并

将此项工作列入年度重点工作之一。项目包含 18 个子项目，我会

承担其中的“农机市场动态监测”。

2

开展好农机市场动态监测工作，建立农机市场大数据系统平

台，针对重点区域、重要农机品类实行动态监测，准确研判农机

市场发展态势，对于提升农机市场数据化和信息化水平，更好地

服务农业机械化转型升级发展都具有重要作用。

二、监测点布局与遴选

监测点建设是开展监测工作的重要基础，是构建长期监测体

系的重要内容，也是获取农业机械化转型升级发展动态数据的重

要渠道。我会作为“农机产品销售市场动态监测”的牵头单位，

全力配合农业机械化管理司做好监测点的遴选推荐工作，保质保

量推荐监测点，实现优中选优。

根据《农业农村部农业机械化管理司关于请组织推荐农业机

械化转型升级发展监测点的函》（农机政﹝2020﹞37 号）要求，

以 16 个粮食主产区、农机主销区为主，兼顾特色农机具、丘陵山

区农机具所分布的省份（地区），结合 《国务院关于加快推进农

业机械化和农机装备产业转型升级的指导意见》（国发〔2018〕

42 号），确定了需要监测的农业机械品目以及监测范围，在全国

28 个省（区、市）遴选推荐第一批两百余家监测点。

三、监测内容

为准确反映当前农机市场的销售情况、新技术应用情况以及

老旧农机交易使用等情况，监测内容包括补贴机具、二手农机、

非补贴机具、进口、出口农机等五个版块，具体监测机具的品目、

销量和价格。

1.补贴机具：机具品目、销量、价格（销售全价）；

3

2.二手农机：机具品目、销量、价格（销售全价）；

3.非补贴机具（本网点销量排名前 5 的品目）：机具品目、

销量、价格（销售全价）；

4.进口农机：机具品目、销量、价格（销售全价）；

5.出口农机：机具品目、销量、价格（销售全价）。

四、数据报送形式

报送方式：手机或电脑注册登录问卷系统填报。（具体网址

会在我会官方网站 www.camda.cn 公布）

报送时间：每月 10 号前上报上月的数据。

五、其他事项

1.纳入监测体系的单位将享受：

（1）共享各类数据、分析报告等资源；

（2）获得数据采集费用；

（3）我会提供的各项优惠政策及服务。

请各有关单位高度重视，积极参与。

2.我会将收集上来的数据交由专人管理，统一上报，只做统

计分析使用，未经上报单位同意绝不向外界泄露。

3.该项目数据由我会各个区域经理日常进行维护，秘书处负

责项目具体协调。

联系人：张文博 13426225479（同微信）

张华光 13522626053

李贵元 13681468363

朱 斌 13810406095

4

附件: 农业农村部农业机械化管理司关于请组织推荐农业

机械化转型升级发展监测点的函

2020 年 5 月 12 日

主题词：农机 市场 监测 通知

抄 报：农业农村部农业机械化管理司、农业农村部农业机械试

验鉴定总站。中国物流与采购联合会。

抄 送：本会会长、副会长、各分会、各部门。存档。共印300份。

5

附件：

6

7

8

9